

Uzupełnienie historii przodków z rodziny Niedbałów z Czeladzi

Poniżej przedstawiamy nowe ustalenia dotyczące potomków Franciszka i Marianny Niedbałów, uzyskane dzięki digitalizacji ksiąg parafialnych. I tak:

1. w opracowaniu „Historia przodków z rodziny Dziembałów, Kręcisków i Niedbałów“, w części dotyczącej Przodków z rodziny Niedbałów z Czeladzi, na str.18:

— ustalenia o Antonim Niedbale, urodzonym w 1854 r., synie Franciszka i Marianny Niedbałów, który ożenił się z Anną z d. Bajer i mieszkał w Świętochłowicach, uzupełniam o informację, że Antoni i Anna Niedbałowie mieli czworo dzieci, które urodziły się i zmarły w Świętochłowicach, tj.:

- Oskara Antoniego, 1879-1879,
- Helenę, 1880-1880,
- Marię Ewę, 1881-1882,
- Edwarda Konstantyna, 1883-1884

oraz dwoje dzieci, o których losach nie mamy dalszych informacji. Były to:

- Amalia, ur. w 1885 r. w Świętochłowicach,
- Stefania Eleonora, ur. 19.08.1890 w Czeladzi. Jako zawód ojca podano „górnik”, a rodzicami chrzestnymi byli Kazimierz Grzebień, górnik i Agnieszka Grzebień (siostra ojca dziecka).

Czeladź jako miejsce urodzenia Stefanii oraz brak w Świętochłowicach i na Śląsku informacji o dalszych losach Antoniego i Anny Niedbałów i o losach ich córek, pozwalają przyjąć, iż i oni powrócili do Zagłębia. Może dzięki digitalizacji ksiąg parafialnych w przyszłości odnajdziemy również ich ślady.

— przypis nr 30 uzupełniam informacją, że Ernest Niedbał i Janina Śliwińska pobrali się w Sosnowcu-Zagórzcu w 1928 r.

2. w opracowaniu „Historia przodków z rodzin Dziembałów, Kręcisków i Niedbałów. Suplement“, str. 24-27.

— na str. 24 ustalenia o Agnieszce Niedbałównie, urodzonej w 1858r., córce Franciszka i Marianny Niedbałów, primo voto Sojkowej, secundo voto Grzebieniowej, uzupełniam informacją, iż Agnieszka w 1910 roku w Dąbrowie Górniczej (parafia MBA, akt nr 2) wyszła trzeci raz za mąż za pochodzącego z Kielc Edwarda Ruteckiego.

— na str. 25 ustalenia o Mariannie, urodzonej w 1847r., córce Franciszka i Marianny Niedbałów, uzupełniam informacją o jej prawnuku. Otóż prawnukiem Marianny Niedbałówny (siostry naszego pradziadka Antoniego „Stanisława“) jest Jacek Tadeusz Antonowicz. Gwoli jasności wywodu genealogicznego

przypomnę, że Marianna Niedbałówna wyszła za mąż za Wilhelma Bubałę, z którym miała córkę Walerię. Z kolei Waleria poślubiła Mikołaja Sojkę, z którym miała córkę Natalię Antoninę, która w 1927 r. we Lwowie poślubiła Adama Antonowicza.

Ich syn, Jacek Tadeusz Antonowicz, urodzony w 1933 r. również we Lwowie, wg informacji internetowych mieszka w Stalowej Woli¹.

— na str. 26 ustalenia o Mariannie Niedbałównie i Józefie Kołodziejach uzupełniam o informację, iż ich urodzona w 1879 roku córka Otylia Stanisława zmarła w 1885 w parafii św. Joachima w Sosnowcu-Zagórz.

Józef Kołodziej zmarł w 1902 r. Zgon zgłosili jego szwagier Konstanty Kozłowski i zięć Franciszek Adamiec.

— na str. 27 ustalenia o Andrzeju Niedbale uzupełniam informacją o jego córce Stefanii.

Otóż urodzona w 1888 roku Stefania wyszła w 1910 r. w Dąbrowie Górniczej MBA za mąż za pochodzącego z Gołonoga Feliksa Sztajno (Steiner, Sztajna, Stajno), syna Stanisława i Petroneli s d. Mitas. Stefania zmarła w 1931 r. w Czeladzi.

Odnalezione ślady Antoniego i Andrzeja Niedbałów oraz ich sióstr, Agnieszki i Marianny, mogą też być ważne dla ich potomków, a dla nas interesujące, gdyż łączą nas z nimi wspólni przodkowie. Byli oni bowiem młodszym rodzeństwem naszego pradziadka Antoniego „Stanisława“ Niedbały.

¹ inżynier, hutnik, były poseł na Sejm z okręgu Tarnobrzeg.